

บริษัท ดีไอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท ดีไอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดในประเทศไทยภายใต้กฎหมายไทยเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัทมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 111 หมู่ที่ 2 ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร และมีสำนักงานสาขา 2 แห่งตั้งอยู่เลขที่ 78/7 หมู่ 1 ตำบลคอกกระบือ อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร และเลขที่ 78/6 หมู่ที่ 1 ตำบลคอกกระบือ อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร ต่อมาบริษัทได้จดทะเบียนยกเลิกสาขาทั้ง 2 แห่งเมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560 กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ทั้งนี้บริษัทจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจผลิตอาหารเสริมสุขภาพและเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพทุกชนิด

เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการแปรสภาพจากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเพื่อให้สามารถยื่นคำขออนุญาตต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนและการยื่นเข้าจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2560 (ดูหมายเหตุข้อ 20)

เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2561 บริษัทได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561 บริษัทได้รับอนุมัติจากตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน โดยใช้ชื่อย่อว่า DOD

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทคือ นายลำพันธุ์ พรรณประเทศ โดยถือหุ้นสามัญของบริษัทคิดเป็นอัตราร้อยละ 36.59 และอัตราร้อยละ 50.00 ของทุนที่ชำระแล้วของบริษัทตามลำดับ

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2561 บริษัทได้ทำการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อย บริษัท ดีโอดี เฮลท์ดีไลฟ์ จำกัด เป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย โดยมีที่อยู่จดทะเบียนอยู่ที่ เลขที่ 111 หมู่ที่ 2 ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร วัตถุประสงค์หลักของบริษัท คือ ธุรกิจการลงทุน (ดูหมายเหตุข้อ 2.5)

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

- 2.1 กลุ่มบริษัทจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย
- 2.2 งบการเงินของกลุ่มบริษัทได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป และตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2560 เรื่อง “การจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2560” และตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559” ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559
- 2.3 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญ
- 2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2.5 เกณฑ์ในการจัดทางการเงินรวม

- 2.5.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัท”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน ในประเทศ	วันที่จดทะเบียน จัดตั้งบริษัท	อัตราการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละ)
บริษัท ดีโอดี เฮลท์ดีไลฟ์ จำกัด	ธุรกิจการลงทุน	ไทย	26 ธันวาคม 2561	99.99

- 2.5.2 บริษัทจะถือว่าการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- 2.5.3 งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- 2.5.4 ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่มที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดรายการในการจัดทางการเงินรวมนี้แล้ว งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ได้จัดทำขึ้นโดยใช้งบการเงินของบริษัทย่อยสำหรับงวดสิ้นสุดวันเดียวกัน
- 2.5.5 ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายความว่า เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีกำหนดรับคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกถอน

3.2 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยเงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 1 ปีนับจากวันที่ได้มา ซึ่งแสดงในราคาทุน

3.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น แสดงในมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคงเหลือคำนวณโดยวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรงและค่าใช้จ่ายในการผลิตที่เกี่ยวข้องกับสินค้า

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามลักษณะการประกอบธุรกิจหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า จะบันทึกสำหรับสินค้าเก่า เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพ

3.5 เงินลงทุนเพื่อขาย

เงินลงทุนเพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม บริษัทบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์ดังกล่าว อยู่ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น จนกระทั่งจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขายจึงบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้นเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (Net asset value)

กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการจำหน่ายเงินลงทุนในระหว่างงวดคำนวณโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

3.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงตามวิธีราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินของบริษัทแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัท จำนวน โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์โดยประมาณ ดังต่อไปนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	20 ปี
อาคาร	30 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 30 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 10 ปี
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

3.8 ต้นทุนการกู้ยืม

บริษัทบันทึกต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมในระหว่างที่มีการก่อสร้างโรงงานเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างจนกว่าจะแล้วเสร็จ ทั้งนี้ต้นทุนรวมทั้งหมดมีมูลค่าไม่สูงกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นหลังจากการก่อสร้างเสร็จสิ้นถือเป็นค่าใช้จ่ายประจำปี

3.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็น โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซึ่งแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณ โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์เป็นเวลา 5 ปี

3.10 สัญญาเช่าซื้อ

บริษัทบันทึกยานพาหนะตามสัญญาเช่าซื้อเป็นสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนเท่ากับราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันเริ่มต้นของสัญญาหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายตามสัญญาแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ซึ่งใช้อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาสำหรับการคิดลด เพื่อคำนวณมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย โดยดอกเบี้ยจ่ายจะถูกบันทึกตามงวดต่างๆ ตลอดอายุสัญญาเช่าซื้อตามยอดคงเหลือของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อในแต่ละงวด

3.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เป็นประมาณการเกี่ยวกับการผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานที่ได้สิทธิรับเงินชดเชยเมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานที่บริษัทกำหนดไว้ นอกเหนือจากที่กำหนดตามกฎหมาย โดยภาระผูกพันดังกล่าวได้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ ประกันภัยอิสระและจากข้อสมมติฐานทางคณิตศาสตร์ ประกันภัยตามวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) อันเป็นประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตโดยคำนวณบนพื้นฐานของเงินเดือนพนักงาน อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน อัตราภาระ อายุงาน และปัจจัยอื่นๆ

กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน จะรับรู้ทันทีในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.12 ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้เมื่อบริษัทมีภาระหนี้สินตามกฎหมายที่เกิดขึ้นในปัจจุบันหรือที่ก่อตัวขึ้น อันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว และสามารถประมาณจำนวนภาระหนี้สินได้อย่างน่าเชื่อถือ

3.13 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้า โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

3.14 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทบันทึกเงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

3.15 สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าดำเนินงานซึ่งความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยังคงอยู่กับผู้ให้เช่าบันทึกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าวรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

3.16 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3.16.1 ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคือ จำนวนภาษีเงินได้ที่ต้องชำระโดยคำนวณจากกำไรทางภาษีสำหรับปี กำไรทางภาษีแตกต่างจากกำไรที่แสดงในงบกำไรขาดทุน เนื่องจากกำไรทางภาษีไม่ได้รวมรายการที่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีอื่นๆ และไม่ได้รวมรายการที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคำนวณ โดยใช้อัตราภาษี ณ วันที่รายงาน

3.16.2 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในการเงินกับมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สิน ที่ใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษี (ฐานภาษี) บริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทุกรายการ และรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่ากำไรทางภาษีจะมีจำนวนเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้น มาใช้ประโยชน์ได้โดยมีการทบทวนมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ในรายงาน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลง เมื่อกำไรทางภาษีที่จะนำมาใช้ประโยชน์ลดลง การกลับรายการจะทำเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมด มาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทคำนวณมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่คาดว่าจะจ่ายชำระหนี้สินภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ก่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

รายการสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันจะหักกลบกันได้เมื่อบริษัทปฏิบัติตามกฎหมายในการนำสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมาหักกลบกันและบริษัทตั้งใจจะชำระหนี้สินดังกล่าวด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับชำระสินทรัพย์และหนี้สินในเวลาเดียวกันและทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับหน่วยงานการจัดเก็บภาษีเดียวกัน

บริษัทแสดงรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับกำไรหรือขาดทุนไว้ในงบกำไรขาดทุน ยกเว้นรายการภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ถ้าภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นนั้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดบัญชีเดียวกันหรือต่างงวด

3.17 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่มีอยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนใช้จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาการรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนที่ออกและเรียกชำระ

บริษัทไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่า เพื่อนำมาคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

3.18 การวัดมูลค่ายุติธรรมเพื่อวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูล

บริษัทได้มีการสอบทานข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่มีนัยสำคัญและรายการปรับปรุงมูลค่าอย่างสม่ำเสมอ ในกรณีที่นำข้อมูลของบุคคลที่สามมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม บริษัทจะประเมินหลักฐานที่ได้รับจากบุคคลที่สามเพื่อให้ได้ข้อสรุปว่ามูลค่าดังกล่าวเป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 รวมถึงการจัดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว

เมื่อทำการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน บริษัทจะใช้ข้อมูลตลาดที่สามารถสังเกตได้เป็นอันดับแรก โดยมูลค่ายุติธรรมถูกกำหนดลำดับชั้นตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการเทคนิคการประเมินมูลค่าเพื่อวัดมูลค่ายุติธรรมดังนี้

- ระดับที่ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ระดับที่ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ระดับที่ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

3.19 การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ

3.19.1 ดุลยพินิจของผู้บริหารในการใช้นโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจหลายประการในการกำหนดนโยบายการบัญชี ซึ่งอาจมีผลกระทบอย่างเป็นนัยสำคัญต่อการรับรู้รายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน โดยดุลยพินิจที่สำคัญในการกำหนดนโยบายการบัญชี มีดังต่อไปนี้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญกำหนดขึ้นโดยประมาณจากจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ การประมาณดังกล่าวอาศัยประสบการณ์ของบริษัทในการเก็บเงินจากลูกหนี้ประกอบกับการพิจารณาอายุของหนี้

ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ

บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและสินค้าเคลื่อนไหวช้า โดยค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยจะประมาณจากจำนวนสินค้าที่ไม่มีแผนการผลิตแล้ว ส่วนค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้าประมาณจากจำนวนสินค้าที่คาดว่าจะขายไม่ได้ โดยพิจารณาจากข้อมูลการขายจริงในปัจจุบันและแผนการขายของปีถัดไป

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายละเอียดของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.16 และข้อ 28

การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ต้นทุนบริการในอดีตที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขโครงการจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อการแก้ไขโครงการมีผลบังคับใช้ (ดูหมายเหตุข้อ 3.11)

3.19.2 แหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ

บริษัทมีประมาณการทางบัญชี ซึ่งใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ผลของถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้า มีดังนี้

การวัดมูลค่ายุติธรรมและกระบวนการประเมินมูลค่า

รายละเอียดของการวัดมูลค่ายุติธรรมและกระบวนการประเมินมูลค่า ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.18 และข้อ 31.4

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
เงินสดในมือ	22,928	27,704
เช็คในมือ	64,200	-
เงินฝากธนาคาร		
- ประเภทกระแสรายวัน	80,000	80,000
- ประเภทสะสมทรัพย์	136,630,775	111,795,405
รวม	<u>136,797,903</u>	<u>111,903,109</u>

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและ		
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 1 มกราคม	2,744,771	24,643,235
บวก ค่าซื้อระหว่างปี	37,650,177	34,916,852
หัก เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อระหว่างปี	-	(1,577,187)
เงินสดจ่ายระหว่างปี	<u>(38,133,520)</u>	<u>(55,238,129)</u>
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและ		
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>2,261,428</u>	<u>2,744,771</u>

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า	66,037,378	66,037,378	53,673,578
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,912,550)	(2,912,550)	(2,912,550)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	63,124,828	63,124,828	50,761,028
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	5,829,651	5,829,651	5,754,479
ลูกหนี้อื่น	452,547	452,547	136,576
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,544,655	1,544,655	591,453
เงินทดรองจ่าย	995,384	-	-
	<u>71,947,065</u>	<u>70,951,681</u>	<u>57,243,536</u>

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า			
ยังไม่ถึงกำหนด	20,675,970	20,675,970	27,346,610
เกินกำหนดชำระ			
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	39,781,008	39,781,008	14,717,937
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	2,667,850	2,667,850	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	8,501,671
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2,912,550	2,912,550	3,107,360
รวม	66,037,378	66,037,378	53,673,578
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,912,550)	(2,912,550)	(2,912,550)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	<u>63,124,828</u>	<u>63,124,828</u>	<u>50,761,028</u>

7. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	23,973,938	29,491,682
งานระหว่างทำ	4,515,620	2,933,237
สินค้ำสำเร็จรูป	5,027,748	2,275,184
	33,517,306	34,700,103
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	(8,893,322)	(11,429,440)
รวม	24,623,984	23,270,663

ต้นทุนของสินค้ำที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ได้รวมการกลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ จำนวน 2.54 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ จำนวน 4.40 ล้านบาท)

8. เงินฝากประจำที่ใช้เป็นหลักประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากประจำธนาคารจำนวน 15.07 ล้านบาทในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้นำไปใช้เป็นหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี) (ดูหมายเหตุข้อ 15 และข้อ 33.2)

9. เงินลงทุนเพื่อขาย

เงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ราคาทุน	กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม
ณ วันที่	จากการวัดมูลค่า		ณ วันที่
31 ธันวาคม	เงินลงทุนเพื่อขาย		31 ธันวาคม
2561			2561
บาท	บาท		บาท
เงินลงทุนเพื่อขาย	400,000,000	1,263,335	401,263,335

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

บริษัท	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน ในประเทศ	อัตราถือหุ้น	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินเฉพาะกิจการ
					วิธีราคาทุน
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
			2561	2561	2561
			(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)
บริษัทย่อย					
บริษัท ดีไอดี เฮลท์ดีไลฟ์ จำกัด	ธุรกิจการลงทุน	ไทย	99.99	999,980	999,980

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 บาท	บาท	บาท	บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
ราคาทุน					
ที่ดิน	53,585,428	-	-	-	53,585,428
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	3,472,010	-	-	-	3,472,010
อาคาร	96,994,632	-	-	-	96,994,632
ส่วนปรับปรุงอาคาร	55,305,536	1,783,829	(572,540)	6,575,505	63,092,330
เครื่องจักรและอุปกรณ์	55,659,314	26,446,999	-	1,250,000	83,356,313
เครื่องตกแต่งและและอุปกรณ์สำนักงาน	9,850,331	1,670,259	-	-	11,520,590
ยานพาหนะ	6,442,720	-	-	-	6,442,720
รวมราคาทุน	281,309,971	29,901,087	(572,540)	7,825,505	318,464,023
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(412,802)	(423,854)	-	-	(836,656)
อาคาร	(3,929,259)	(3,229,921)	-	-	(7,159,180)
ส่วนปรับปรุงอาคาร	(3,367,062)	(2,806,148)	485,624	-	(5,687,586)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(20,018,470)	(11,531,468)	-	-	(31,549,938)
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	(3,282,548)	(1,988,459)	-	-	(5,271,007)
ยานพาหนะ	(1,615,870)	(1,288,543)	-	-	(2,904,413)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(32,626,011)	(21,268,393)	485,624	-	(53,408,780)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	248,683,960				265,055,243
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	1,125,000	7,540,505	-	(7,825,505)	840,000
รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	249,808,960				265,895,243

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/	โอนเข้า	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่		ลดลง	(ออก)	ณ วันที่
	1 มกราคม				31 ธันวาคม
	2560				2560
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน					
ที่ดิน	53,585,428	-	-	-	53,585,428
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	2,915,888	556,122	-	-	3,472,010
อาคาร	91,387,155	-	-	5,607,477	96,994,632
ส่วนปรับปรุงอาคาร	51,002,781	2,321,405	-	1,981,350	55,305,536
เครื่องจักรและอุปกรณ์	34,883,726	20,496,088	-	279,500	55,659,314
เครื่องตกแต่งและและอุปกรณ์สำนักงาน	8,527,111	1,323,220	-	-	9,850,331
ยานพาหนะ	4,311,430	2,131,290	-	-	6,442,720
รวมราคาทุน	246,613,519	26,828,125	-	7,868,327	281,309,971
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(34,656)	(378,146)	-	-	(412,802)
อาคาร	(723,382)	(3,205,877)	-	-	(3,929,259)
ส่วนปรับปรุงอาคาร	(864,197)	(2,502,865)	-	-	(3,367,062)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(11,011,825)	(9,006,645)	-	-	(20,018,470)
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	(1,664,828)	(1,617,720)	-	-	(3,282,548)
ยานพาหนะ	(528,761)	(1,087,109)	-	-	(1,615,870)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(14,827,649)	(17,798,362)	-	-	(32,626,011)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	231,785,870				248,683,960
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	1,245,680	7,747,647	-	(7,868,327)	1,125,000
รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	233,031,550				249,808,960
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
2561				บาท	21,268,393
2560				บาท	17,798,362

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าซื้อในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ 3.44 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : 4.60 ล้านบาท) (ดูหมายเหตุข้อ 18)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ราคาทุนของส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ที่หักค่าเสื่อมราคาครบแล้วและยังคงใช้งานอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีจำนวนประมาณ 2.59 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : 2.67 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี ในงบการเงินจำนวน 53.59 ล้านบาท และ 148.06 ล้านบาท ตามลำดับ จัดจำนองเป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ต่อมาในวันที่ 20 สิงหาคม 2561 บริษัทได้ไถ่ถอนหลักประกันสำหรับที่ดินและอาคารบนที่ดินจากสถาบันการเงินแล้ว (ดูหมายเหตุข้อ 17)

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 บาท	เพิ่มขึ้น บาท	จำหน่าย บาท	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
โปรแกรมคอมพิวเตอร์				
ราคาทุน	1,833,558	208,585	-	2,042,143
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(455,823)	(381,272)	-	(837,095)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ – สุทธิ	<u>1,377,735</u>			<u>1,205,048</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 บาท	เพิ่มขึ้น บาท	จำหน่าย บาท	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บาท
โปรแกรมคอมพิวเตอร์				
ราคาทุน	1,492,478	341,080	-	1,833,558
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(88,121)	(367,702)	-	(455,823)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ – สุทธิ	<u>1,404,357</u>			<u>1,377,735</u>

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2561	บาท	<u>381,272</u>
2560	บาท	<u>367,702</u>

13. เงินมัดจำ

เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2561 มีมติเข้าลงนามในสัญญาเพื่อศึกษาเข้าซื้อหุ้นบริษัทภายในประเทศแห่งหนึ่ง ในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมเสริมความงาม ต่อมาเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2561 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงเกี่ยวกับการซื้อขายหุ้นกับบุคคลภายนอกรายหนึ่ง (“ผู้ขาย”) เพื่อซื้อหุ้นในบริษัทดังกล่าว โดยการจะเข้าลงทุนนั้นต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทอีกครั้ง มูลค่าหุ้นที่จะซื้อขายดังกล่าวรวมเป็นเงินทั้งสิ้นไม่เกิน 400.00 ล้านบาท (“ราคาซื้อขาย”) โดยราคาซื้อขขายดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับข้อตกลงระหว่างคู่สัญญา การเจรจาต่อรอง และผลของการตรวจสอบสถานะโดยที่ปรึกษาของบริษัท บริษัทและผู้ขายตกลงดำเนินการซื้อขายหุ้นให้เสร็จสิ้นภายในเดือนธันวาคม 2561 หรือระยะเวลาซึ่งคู่สัญญาตกลงขายออกไปเป็นหนังสือ บันทึกข้อตกลงเกี่ยวกับการซื้อขายหุ้นดังกล่าวระบุให้บริษัทต้องจ่ายเงินมัดจำ 150.00 ล้านบาท ทั้งนี้ผู้ขายตกลงคืนเงินมัดจำดังกล่าวเต็มจำนวนให้กับบริษัทภายใน 15 วันนับจากวันสิ้นสุดระยะเวลาการซื้อขาย หรือวันที่ผู้ขายได้หนังสือจากบริษัทแจ้งการตัดสินใจไม่เข้าลงทุนอันเนื่องมาจากการตรวจสอบสถานะทางกฎหมายหรือวันสิ้นสุดการปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อนภายใต้สัญญาฉบับสมบูรณ์โดยไม่ใช้ความผิดของบริษัทแล้วแต่กรณี เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2561 บริษัทได้จ่ายเงินมัดจำให้กับผู้ขาย 150.00 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2562 บริษัท ดีไอดี เฮลท์ดีไลฟ์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำการเข้าซื้อและรับโอนกิจการของบริษัท บีจีพี สเปกตรัม เพาเวอร์ จำกัด (“บีจีพี สเปกตรัม”) ซึ่งหมายถึง ทรัพย์สิน หนี้สิน สิทธิหน้าที่ และความรับผิดชอบทั้งหมดจาก บีจีพี สเปกตรัม ที่มีอยู่ในปัจจุบัน และที่จะมีในอนาคต ณ วันโอนกิจการทั้งหมด ซึ่งรวมถึงหุ้นสามัญจำนวน 8,100,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ในบริษัท พีซีซีเอ แล็บอราทอรี จำกัด (“พีซีซีเอ”) ซึ่งถือหุ้นโดย บีจีพี สเปกตรัม (หรือคิดเป็นร้อยละ 90 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนของพีซีซีเอ) ในราคา 297.00 ล้านบาท เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2562 บริษัท ดีไอดี เฮลท์ดีไลฟ์ จำกัด ได้ชำระค่าตอบแทนเพิ่มเติมจำนวน 147.00 ล้านบาท โดยสุทธิจากเงินมัดจำดังกล่าวข้างต้นจำนวน 150.00 ล้านบาท

14. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับสินทรัพย์ถาวร	35,717,850	1,075,907
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,077,170	811,070
รวม	<u>36,795,020</u>	<u>1,886,977</u>

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้ทำสัญญาใช้เงินกับสถาบันการเงิน เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีระยะเวลาของสัญญา 3 เดือน และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.75 ต่อปี ซึ่งมีการค้ำประกันด้วยเงินฝากประจำของบริษัทเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 8) (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 : ไม่มี)

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า	7,096,006	7,096,006	19,607,319
เจ้าหนี้อื่น	6,367,928	6,367,928	5,146,811
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	3,424,438	3,424,438	26,620,461
เงินปันผลค้างจ่าย (ดูหมายเหตุข้อ 23)	180,399,956	180,399,956	35,000,000
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,995,104	5,935,104	16,747,375
รวม	<u>203,283,432</u>	<u>203,223,432</u>	<u>103,121,966</u>

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

เงินกู้ยืมระยะยาว	งบการเงินรวม	งบการเงิน		
	และงบการเงิน	เฉพาะกิจการ		
	เฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ของเงินต้น	ยอดคงเหลือ ของเงินต้น	อัตราดอกเบี้ย ต่อปี	หมายเหตุ
	2561	2560		
	บาท	บาท		
เงินกู้ยืมจำนวน 25 ล้านบาท (กำหนดชำระคืนเงินต้นรวมดอกเบี้ย 80 งวดทุกๆ เดือน งวดละ 0.375 ล้านบาท เริ่มชำระในเดือนตุลาคม 2558)	-	17,442,825	MLR	กำหนดชำระดอกเบี้ย ทุกเดือน
เงินกู้ยืมจำนวน 25 ล้านบาท (กำหนดชำระคืนเงินต้นรวมดอกเบี้ย 80 งวดทุกๆ เดือน งวดละ 0.375 ล้านบาท เริ่มชำระในเดือนกรกฎาคม 2559)	-	19,998,529	MLR	กำหนดชำระดอกเบี้ย ทุกเดือน
เงินกู้ยืมจำนวน 15 ล้านบาท (กำหนดชำระคืนเงินต้นรวมดอกเบี้ย 72 งวดทุกๆ เดือน งวดละ 0.209 ล้านบาท เริ่มชำระในเดือนธันวาคม 2559)	-	12,283,000	MLR	กำหนดชำระดอกเบี้ย ทุกเดือน
	-	49,724,354		
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(9,362,513)		
รวม	-	40,361,841		

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2561 บริษัทได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวและจ่ายชำระค่าธรรมเนียมการชำระคืนเงินกู้ก่อนกำหนดจำนวน 1.95 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2561 บริษัทได้ไถ่ถอนหลักประกันที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 11)

18. **หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ**

หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	2561	2561
	บาท	บาท
ไม่เกินหนึ่งปี	1,145,616	1,057,211
เกินหนึ่งปีและไม่เกินห้าปี	1,193,482	1,157,099
	2,339,098	2,214,310
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต	(124,788)	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	2,214,310	2,214,310

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	2560	2560
	บาท	บาท
ไม่เกินหนึ่งปี	1,145,616	1,004,085
เกินหนึ่งปีและไม่เกินห้าปี	2,339,099	2,214,311
	3,484,715	3,218,396
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต	(266,319)	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	3,218,396	3,218,396

19. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งประกอบด้วยผลประโยชน์หลังออกจากงาน เมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ตามสมมติฐานทางคณิตศาสตร์ประกันภัย

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	1,172,367	535,416
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	822,275	599,499
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	58,033	37,452
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2,052,675	1,172,367

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน หลังออกจากงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	822,275	599,499
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	58,033	37,452
ส่วนประกอบของต้นทุนผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน	880,308	636,951
ส่วนประกอบของต้นทุนผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
รวม	880,308	636,951

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
อัตราคิดลด	2.81	3.30
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคตโดยประมาณ	5.08	5.31
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (แบ่งตามช่วงอายุ)	0 - 38	0 - 38

การวิเคราะห์ข้อสมมติฐานทางการเงินที่มีผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) ต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะ กิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	(70,525)	(58,630)
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 0.5	75,400	62,560
อัตราเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	80,688	66,489
อัตราเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 0.5	(76,023)	(62,726)

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราล่าสุด 400 วันสุดท้าย การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการของงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

20. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากจำนวน 150 ล้านบาท เป็น 205 ล้านบาท โดยเป็นการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 5,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2560

นอกจากนี้ ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2560 มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทจากเดิมจำนวน 20,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้เป็นหุ้นสามัญ จำนวน 410,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยการแตกหุ้นสามัญจำนวน 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาทให้เป็นหุ้นสามัญจำนวน 20 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.5 บาท และได้อนุมัติให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทจำนวนไม่เกิน 110,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก และอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นของบริษัทดังกล่าว บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญและจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2560

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ครั้งที่ 1/2561 มีมติเห็นชอบให้นำเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นโดยมีมติให้ยกเลิกมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นวันที่ 28 พฤศจิกายน 2560 เรื่องการอนุมัติให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทจำนวนไม่เกิน 110,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก และมีมติให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทจำนวนไม่เกิน 110,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ดังนี้

- จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 100,545,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO)
- จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 9,455,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และ/หรือพนักงานของบริษัท โดยราคาเสนอขายจะเป็นราคาเดียวกันกับราคาที่เสนอขายให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก และในกรณีที่มีหุ้นสามัญเพิ่มทุนเหลือจากการจัดสรรตามข้อนี้ให้นำหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนที่เหลือดังกล่าวจัดสรรให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO)

ในระหว่างวันที่ 12 - 14 มิถุนายน 2561 บริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 110,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 9.30 บาท แก่ประชาชนทั่วไปและกรรมการ ผู้บริหารและ/หรือพนักงานของบริษัท โดยมีมูลค่าที่ตราไว้ 0.50 บาท ทำให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 939.87 ล้านบาท ซึ่งสุทธิจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อเสนอขายหุ้นดังกล่าวจำนวน 28.13 ล้านบาท และบริษัทได้รับชำระค่าหุ้นทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2561 และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2561

21. กำไรต่อหุ้น

บริษัทคำนวณกำไรต่อหุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท (บาท)	305,258,289	305,322,903	142,187,582
จำนวนหุ้นสามัญที่เฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญ (หุ้น)	360,273,973	360,273,973	300,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.85	0.85	0.47

จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

บริษัทคำนวณหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
	หุ้น	หุ้น	หุ้น
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 1 มกราคม	300,000,000	300,000,000	300,000,000
<u>บวก</u> จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออก			
และรับชำระในระหว่างปี	60,273,973	60,273,973	-
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ณ วันที่ 31 ธันวาคม	360,273,973	360,273,973	300,000,000

22. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ทุนสำรองตามกฎหมายของบริษัทมีจำนวนเงินเท่ากับหนึ่งในสิบของทุน

23. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2560 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 15,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 30.00 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในวันที่ 18 พฤษภาคม 2560 นอกจากนั้น ที่ประชุมยังได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 1.01 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 6/2560 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 15,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 10/2560 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 300,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 35.00 ล้านบาท นอกจากนั้น ที่ประชุมยังได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 5.50 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2561

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2561 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปีจากกำไรสุทธิสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 300,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 115.00 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2561

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 3/2561 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 300,000,000 หุ้น จำนวนหุ้นละ 0.37 บาท เป็นจำนวนเงิน 111.00 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2561

เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 8/2561 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากกำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2561 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2561 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ จำนวน 410,000,000 หุ้น จำนวนหุ้นละ 0.44 บาท เป็นจำนวนเงิน 180.40 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปัน ผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2562

24. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ที่สำคัญประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2561	2560
	บาท	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ			
(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(4,334,946)	(4,334,946)	2,878,343
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองที่ใช้ไป	190,358,664	190,358,664	101,265,986
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	85,000,836	85,000,836	63,960,976
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	21,649,665	21,649,665	18,166,064
ค่าเช่า	480,678	480,678	210,544
ค่าที่ปรึกษาและค่าธรรมเนียม	11,423,449	11,358,834	9,356,038
ค่าเดินทาง	3,523,996	3,523,996	2,204,347
ค่าคอมมิชชั่น	23,133,766	23,133,766	5,816,434
ค่าภาษีอื่นๆ	251,268	251,268	2,156,238
ต้นทุนทางการเงิน	3,731,375	3,731,375	3,506,188
ค่าบริการ	10,429,989	10,429,989	6,067,799
ค่าสาธารณูปโภค	6,347,298	6,347,298	5,838,968
ค่าซ่อมแซม	1,444,692	1,444,692	1,446,515
ค่าโฆษณาและการตลาด	3,633,632	3,633,632	6,209,938
ค่ารับรอง	1,815,123	1,815,123	1,269,663
กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(2,536,119)	(2,536,119)	(4,399,333)
ค่าใช้จ่ายสินค้าที่ทำลาย	-	-	4,830,950
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	86,916	86,916	-
ค่าใช้จ่ายเพื่อสิทธิประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุน	4,217,397	4,217,397	6,674,746
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	4,835,701	4,835,701	4,090,453

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2559 บริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดระเบียบจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 2 ถึงร้อยละ 15 ของเงินเดือนพนักงานผู้เป็นสมาชิกขึ้นอยู่กับอายุการทำงาน และจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ลาออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนดังกล่าว กองทุนสำรองเลี้ยงชีวดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสินสภาพร ซึ่งจัดทะเบียนและบริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการ กองทุนรวมบัวหลวง จำกัด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทได้จ่ายสมทบในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 0.23 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : 0.12 ล้านบาท)

26. สิทธิประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ในปี 2557 บริษัทได้รับสิทธิและประโยชน์ในฐานะผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับกิจการผลิตยาแผนโบราณชนิดเม็ดและแคปซูล และผลิตภัณฑ์จากพืชสมุนไพร ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 2272(2)/2557 ลงวันที่ 3 มิถุนายน 2557 ซึ่งรวมถึงการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักร ซึ่งอนุมัติโดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นเวลาแปดปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 3 มิถุนายน 2557

ในปี 2560 บริษัทได้รับสิทธิและประโยชน์ในฐานะผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 สำหรับกิจการผลิตเวย์โปรตีนผสมสารสกัดจากพืชผักสมุนไพร ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 60-0921-1-16-1-0 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2560 ซึ่งรวมถึงการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักร ซึ่งอนุมัติโดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดเวลาสามปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทยังไม่มีรายได้จากการประกอบกิจการส่งเสริมการลงทุน เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2562 บริษัท ดีไอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนให้ยกเลิกบัตรส่งเสริมเลขที่ 60-0921-1-16-1-0 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2560

บริษัทจึงต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

27. การรายงานรายได้สำหรับผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ ป. 14/2541 เรื่อง กำหนดวิธีการรายงานรายได้สำหรับผู้ได้รับการส่งเสริม ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2541 กำหนดให้บริษัทแสดงยอดรายได้จากการจำหน่ายในประเทศและต่างประเทศแยกจากกัน พร้อมทั้งแยกเป็นส่วนที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม ซึ่งข้อมูลดังกล่าวแสดงได้ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	ธุรกิจที่ได้รับ	ธุรกิจที่ไม่ได้รับ	ยอดรวม
	การส่งเสริม	การส่งเสริม	
	บาท	บาท	บาท
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้าในประเทศ	607,307,255	59,055,899	666,363,154
รายได้จากการขายสินค้าส่งออก	-	-	-
รวมรายได้จากการขาย	607,307,255	59,055,899	666,363,154

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ธุรกิจที่ได้รับ	ธุรกิจที่ไม่ได้รับ	ยอดรวม
	การส่งเสริม	การส่งเสริม	
	บาท	บาท	บาท
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้าในประเทศ	361,589,902	25,763,718	387,353,620
รายได้จากการขายสินค้าส่งออก	-	-	-
รวมรายได้จากการขาย	361,589,902	25,763,718	387,353,620

28. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีหลังจากปรับปรุงรายการให้เป็นไปตามประมวลรัษฎากร ดังนั้น อัตราภาษีที่แท้จริงจึงแตกต่างจากอัตราภาษีตามประมวลรัษฎากร เนื่องจากบริษัทได้รับสิทธิในการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิจากกิจกรรมในส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (ดูหมายเหตุข้อ 26 และข้อ 27)

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560
	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ที่บันทึกปีปัจจุบัน	2,035,362	311,012
ภาษีเงินได้ของปีก่อนที่บันทึกในปีปัจจุบัน	-	3,762,025
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	331,162	752,476
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>2,366,524</u>	<u>4,825,513</u>

ผลต่างระหว่างอัตราภาษีตามกฎหมายกับอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงที่คำนวณจากกำไรก่อนหักภาษีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม เป็นดังนี้

	งบการเงินรวม	
	อัตราภาษี	2561
	(ร้อยละ)	บาท
กำไรก่อนภาษีเงินได้ - ธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม	0	297,418,153
กำไรก่อนภาษีเงินได้ - ธุรกิจที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	20	10,206,659
กำไรก่อนภาษีเงินได้		<u>307,624,812</u>
จำนวนภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้		2,041,332
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี		
และค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี		
- ผลแตกต่างถาวร		<u>325,192</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุน	0.77	<u>2,366,524</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2561 บาท	อัตราภาษี (ร้อยละ)	2560 บาท
กำไรก่อนภาษีเงินได้ - ธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม	0	297,418,153	0	147,032,983
กำไรก่อนภาษีเงินได้ - ธุรกิจที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	20	10,271,274	20	(19,888)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		307,689,427		147,013,095
จำนวนภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้		2,054,255		(3,978)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี และค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี				
- ผลแตกต่างถาวร		312,269		1,067,466
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน		2,366,524		1,063,488
ภาษีเงินได้ของปีก่อนที่บันทึกค่าไป		-		3,762,025
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุน	0.77	2,366,524	3.28	4,825,513

บริษัทใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือ ขาดทุน บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น บาท	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	582,510	-	-	582,510
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของ สินค้าคงเหลือ	2,285,889	(507,225)	-	1,778,664
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	234,472	176,063	-	410,535
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,102,871	(331,162)	-	2,771,709
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	(252,667)	(252,667)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	(252,667)	(252,667)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	3,102,871	(331,162)	(252,667)	2,519,042

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือ ขาดทุน บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บาท			
สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี			
ค่าเผื่อนี้สงสัจะสูญ	582,510	-	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของ สินค้างเหลือ	3,165,755	(879,866)	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	107,082	127,390	-
รวม	3,855,347	(752,476)	-

29. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกันหรือมีการรวมกันซึ่งเป็นรายการตามปกติธุรกิจและเป็นไปตามข้อตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ ได้แก่ บำเหน็จกรรมการ เบี้ยประชุม เงินเดือน โบนัส	ตามที่ได้รับอนุมัติจากกรรมการและผู้ถือหุ้น ของบริษัท

29.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ 2561 บาท	งบการเงิน เฉพาะกิจการ 2560 บาท
เจ้าหนี้เงินปันผลค้างจ่าย			
นายล้ำพันธ์ พรหมประเทศ	ผู้ถือหุ้นใหญ่	66,000,000	17,500,000

29.2 รายการบัญชีที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
		2561	2560
		บาท	บาท
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ			
ผลประโยชน์ระยะสั้น	ผู้บริหารสำคัญ	14,102,727	11,720,414
ผลประโยชน์ระยะยาว	ผู้บริหารสำคัญ	267,887	215,544
ค่าตอบแทนกรรมการ	กรรมการ	2,220,000	2,215,000

30. การจัดการส่วนของทุน

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทในการจัดการส่วนของทุน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

บริษัทมิได้ใช้อัตราส่วนทางการเงินใดๆ โดยเฉพาะเพื่อดูแลรักษาระดับทุน หากแต่จัดการให้มีระดับทุนอย่างเพียงพอ สำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทเท่านั้น เช่น การออกหุ้นใหม่หรือปรับปรุงจำนวนเงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสมของสถานการณ์ขณะนั้นๆ

31. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทได้รายงานและเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงินของบริษัทดังต่อไปนี้

31.1 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อเกิดจากการที่ลูกค้าไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขการซื้อขาย ทำให้บริษัทไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ บริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อ อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายที่จะทำธุรกรรมส่วนใหญ่กับบริษัทคู่ค้าที่มีความน่าเชื่อถือ เพื่อลดโอกาสการสูญเสียทางการเงินจากการไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของสินเชื่อที่เกิดจากลูกหนี้การค้าในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประมาณร้อยละ 88 จำนวน 2 ราย (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : ร้อยละ 85 จำนวน 4 ราย)

31.2 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป ซึ่งบริษัทคาดว่าผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยที่เปลี่ยนแปลงสูงขึ้นไม่มีสาระสำคัญต่อดอกเบี้ยจ่าย

31.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเกิดจากการที่อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป ซึ่งบริษัทคาดว่าผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนไม่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินสกุลเงินตราต่างประเทศของบริษัท เนื่องจากธุรกรรมส่วนใหญ่ของบริษัททำในสกุลเงินบาท

31.4 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ไม่ว่าราคานั้นจะสามารถสังเกตได้โดยตรงหรือประมาณมาจากเทคนิคการประเมินมูลค่า ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินรายการใดรายการหนึ่ง บริษัทพิจารณาถึงลักษณะของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้นซึ่งผู้ร่วมตลาดจะนำมาพิจารณาในการกำหนดราคาของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันที่วัดมูลค่า โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมและ/หรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินนี้ใช้ตามเกณฑ์ตามที่กล่าว

นอกจากนี้ การวัดมูลค่ายุติธรรมได้จัดลำดับชั้นเป็นระดับที่ 1 ระดับที่ 2 และระดับที่ 3 โดยแบ่งตามลำดับชั้นของข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ และตามลำดับความสำคัญของข้อมูลที่ใช้วัดมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมีดังต่อไปนี้

- ระดับที่ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ระดับที่ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ระดับที่ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน สรุปได้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		งบการเงินรวม	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ลำดับชั้น	เทคนิคการประเมินมูลค่าและ
	บาท	บาท	มูลค่า ยุติธรรม	ข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	136,797,903	136,797,903	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินลงทุนชั่วคราว	300,000,000	300,000,000	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	64,572,759	64,572,759	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินฝากประจำที่คิดดอกเบี้ยประกัน	15,068,062	15,068,062	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินลงทุนเพื่อขาย	401,263,335	401,263,335	2	มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
เงินมัดจำ	150,000,000	150,000,000	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
หนี้สินทางการเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10,000,000	10,000,000	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	193,863,890	193,863,890	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,057,211	1,057,211	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	1,157,099	1,157,099	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ลำดับชั้น	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
	บาท	บาท	มูลค่ายุติธรรม	
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	136,797,903	136,797,903	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินลงทุนชั่วคราว	300,000,000	300,000,000	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	63,577,375	63,577,375	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินฝากประจำที่คิดดอกเบี้ยประกัน	15,068,062	15,068,062	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินลงทุนเพื่อขาย	401,263,335	401,263,335	2	มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
เงินมัดจำ	150,000,000	150,000,000	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
หนี้สินทางการเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10,000,000	10,000,000	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	193,863,890	193,863,890	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,057,211	1,057,211	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	1,157,099	1,157,099	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		ลำดับชั้น	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
	บาท	บาท	มูลค่ายุติธรรม	
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	111,903,109	111,903,109	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
เงินลงทุนชั่วคราว	5,000,000	5,000,000	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	50,897,604	50,897,604	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ
หนี้สินทางการเงิน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	59,754,130	59,754,130	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9,362,513	9,362,513	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,004,085	1,004,085	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	40,361,841	40,361,841	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	2,214,311	2,214,311	3	มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ

32. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจผลิตอาหารเสริมสุขภาพและเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ โดยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่า บริษัทมีส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

บริษัทมีรายได้จากการขายกับลูกค้าภายนอกในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้ทั้งหมด โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายจากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย จำนวนเงิน 439.32 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : 4 ราย จำนวนเงิน 278.80 ล้านบาท)

33. ภาระผูกพัน

- 33.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีภาระผูกพันคงเหลือเกี่ยวกับสินทรัพย์ถาวรและรายจ่ายฝ่ายทุนตามสัญญาก่อสร้างในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการรวมเป็นจำนวนเงิน 45.88 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : 0.13 ล้านบาท)
- 33.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีที่ยังไม่ได้ใช้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ : 5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR ต่อปี) (ดูหมายเหตุข้อ 8)

34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 34.1 เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2562 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้นกับธนาคารพาณิชย์ภายในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 230 ล้านบาท ซึ่งมีเงินฝากกระยะสั้นจำนวนเงิน 230 ล้านบาทใช้เป็นหลักประกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยของบัญชีเงินฝากที่นำมาเป็นหลักประกันบวกด้วยร้อยละ 1.20 ต่อปี วัตถุประสงค์เพื่อใช้สำหรับการเข้าซื้อและรับโอนกิจการ (ดูหมายเหตุข้อ 13)
- 34.2 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2562 มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัทย่อยเพื่อประกอบธุรกิจขายตรง โดยบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 80.00 มีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 50.00 ล้านบาท

35. มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วแต่ยังไม่บังคับใช้

- 35.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2561 และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 กำหนดหลักการสำหรับการรับรู้รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้จะนำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเรื่องรายได้เมื่อมีผลบังคับใช้ ได้แก่ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง รายได้ รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์ และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กำหนดวิธีปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงโดยให้ใช้วิธีปรับย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด หรือรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับนี้เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของงวดปัจจุบัน

หลักการสำคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า คือกิจการรับรู้รายได้เพื่อแสดงการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาให้ลูกค้าในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการ มาตรฐานกำหนดหลักการสำคัญ 5 ขั้นตอนในการรับรู้รายได้ดังต่อไปนี้

ขั้นตอนแรก: ระบุสัญญาที่ทำกับลูกค้า

ขั้นที่สอง: ระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา

ขั้นที่สาม: กำหนดราคาของรายการ

ขั้นที่สี่: ปันส่วนราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญา

ขั้นที่ห้า: รับรู้รายได้เมื่อ (หรือขณะที่) กิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า กิจการต้องรับรู้รายได้เมื่อกิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น เช่น เมื่ออำนาจควบคุมของสินค้าหรือบริการที่จะต้องปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นมีการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าเสร็จสิ้นแล้ว

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

35.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2561 และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดหลักการเกี่ยวกับการแสดงรายการเครื่องมือทางการเงินเป็นหนี้สินหรือส่วนของเจ้าของ และการหักกลบลินทรัพย์ทางการเงินกับหนี้สินทางการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใช้กับการจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินในมุมมองของผู้ออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อจัดเป็นสินทรัพย์ทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน และตราสารทุน รวมถึงการจัดประเภทดอกเบี้ย เงินปันผล ผลกำไรและขาดทุนที่เกี่ยวข้อง และสถานการณ์ที่ทำให้สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินต้องหักกลบกกัน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ต้องถือปฏิบัติโดยปรับย้อนหลัง ทั้งนี้สำหรับการถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกสำหรับงบการเงินประจำปี que เริ่มในหรือก่อนปี 2563 กิจการอาจเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้โดยไม่ต้องปรับปรุงย้อนหลังโดยให้กิจการปรับปรุงรายการทั้งหมดที่มีอยู่ ณ วันที่ถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยพิจารณาตามข้อกำหนดของมาตรฐานฉบับนี้ และผลกระทบสะสมที่เกิดจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นครั้งแรก เป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้อถือหุ้น (ตามความเหมาะสม) ณ วันแรกที่มีการถือปฏิบัติตามมาตรฐาน ทั้งนี้กิจการต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กำหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินเพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินเกี่ยวกับความมีนัยสำคัญของเครื่องมือทางการเงินต่อฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของกิจการ และลักษณะและระดับของความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงินที่กิจการเปิดรับระหว่างรอบระยะเวลารายงานและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งแนวทางการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว

สำหรับงบการเงินประจำปี que กิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นครั้งแรก กิจการไม่จำเป็นต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทียบสำหรับการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะ และระดับของความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กำหนดหลักการรายงานทางการเงินสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินเพื่อเสนอข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการประเมินถึงจำนวนเงิน จังหวะเวลา และความไม่แน่นอนของกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ แบ่งเป็น 3 ส่วน ได้แก่ การรับรู้รายการและการวัดมูลค่า การด้อยค่า และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

สินทรัพย์ทางการเงินทั้งหมดที่ถูกรับรู้ภายใต้ขอบเขตมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน กิจการต้องวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรม สำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือตามโมเดลธุรกิจซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและกระแสเงินสดตามสัญญานั้นเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือตามโมเดลธุรกิจซึ่งเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อคือเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงินและข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้กิจการต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ไม่เข้าเงื่อนไขทั้งหมดและเงินลงทุนในตราสารทุนกิจการต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน นอกจากนี้ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน กิจการอาจเลือกให้เงินลงทุนในตราสารทุน (ไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค่าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายซึ่งเกิดจากการรวมธุรกิจ) วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ให้แสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น กิจการต้องรับรู้เงินปันผลจากเงินลงทุนดังกล่าวในกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน กำหนดให้จำนวนเงินของการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินนั้นต้องแสดงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เว้นแต่การรับรู้ของการเปลี่ยนแปลงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะก่อให้เกิดหรือขยายการจับคู่อย่างไม่เหมาะสมทางการบัญชีในกำไรหรือขาดทุน การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตต้องไม่ถูกโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน กำหนดให้ใช้วิธีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น วิธีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นนั้นกำหนดให้กิจการต้องบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในแต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตนับตั้งแต่การรับรู้เมื่อเริ่มแรก หรือกล่าวอีกอย่างหนึ่งคือการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน กำหนดลักษณะของรายการที่เข้าเงื่อนไขการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยเฉพาะลักษณะของเครื่องมือที่เข้าเงื่อนไขสำหรับเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงซึ่งมีอย่างแพร่หลายและลักษณะขององค์ประกอบของความเสี่ยงของรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินที่เข้าเงื่อนไขการบัญชีป้องกันความเสี่ยง นอกจากนี้มาตรฐานได้นำหลักการความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจมาใช้ในการทดสอบความมีประสิทธิภาพ พร้อมทั้งกำหนดการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรมการบริหารความเสี่ยงของกิจการกิจการสามารถเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้แบบปรับปรุงย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงการประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่ต้องถือปฏิบัติกับรายการที่ได้มีการตัดรายการแล้ว ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรก หรือกิจการสามารถเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้โดยปรับปรุงรายการผลกระทบสะสมที่เกิดจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นครั้งแรก เป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสม (หรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (ตามความเหมาะสม)) ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรก ทั้งนี้ กิจการต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าว

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ อธิบายประเด็นสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ ได้แก่ สกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินไม่ก่อให้เกิดฐานะเปิดต่อความเสี่ยงที่กิจการนำการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาปฏิบัติ และเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ระบุถึงกรณีที่ลูกหนี้ออกตราสารทุนให้แก่เจ้าหนี้เพื่อชำระหนี้สินทางการเงินทั้งหมดหรือบางส่วน ลูกหนี้ต้องจัดรายการหนี้สินทางการเงินทั้งหมดหรือบางส่วนดังกล่าว การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีปรับย้อนหลังสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่อบงบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

35.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 2561

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 2561 ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2561 ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ และการอ้างอิงถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ยกเว้นมาตรฐานฉบับต่อไปนี้ซึ่งมีการปรับปรุงหรือเพิ่มเติมข้อกำหนดและแนวปฏิบัติทางการบัญชี

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่นี้ อธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเลือกวิธีการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (ซึ่งถือโดยกิจการหรือถือโดยทางอ้อมผ่านกิจการซึ่งเป็นกิจการร่วมลงทุน กองทุนรวม กองทรัสต์ หรือกิจการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน รวมถึงกองทุนประกันภัยแบบควบการลงทุน) โดยกิจการต้องเลือกวิธีการนี้สำหรับแต่ละบริษัทร่วมหรือการร่วมค้า ณ วันที่รับรู้รายการครั้งแรกของบริษัทร่วมและการร่วมค้า มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีปรับย้อนหลังสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว นอกจากนี้ มาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่นี้ ได้อธิบายให้ชัดเจนถึงการพิจารณาเกี่ยวกับการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่นี้ อธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการโอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปยังบัญชีอื่น ๆ หรือการโอนจากบัญชีอื่น ๆ มาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเฉพาะเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานของอสังหาริมทรัพย์นั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่นี้ ได้เพิ่มข้อกำหนดต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

- 1) ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติสำหรับเงื่อนไขการได้รับสิทธิและเงื่อนไขการได้รับสิทธิที่ไม่ใช่เงื่อนไขการบริการหรือผลงาน สำหรับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยเงินสด
- 2) ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยยอดสุทธิจากภาระผูกพันภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย
- 3) ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับการปรับปรุงเงื่อนไขของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่เปลี่ยนการจัดประเภทจากการจ่ายชำระด้วยเงินสดเป็นการจ่ายชำระด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว และเห็นว่า การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญ ต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562